平成２６年８月２９日

公益社団法人 岐阜県建築士会 御中

岐阜県都市建築部建築指導課長

歴史的建築物等に関する基礎調査について（協力依頼）

平素より県の建築・景観行政にご協力いただき、厚く御礼申し上げます。

さて、県では、過去に歴史的建築物等を対象とした調査等を実施し、冊子の作成、ホームページでの

公表などをしておりますが、未調査となっている分野・年代の建築物も存在し、保存・活用等が十分で

はありません。今回、未調査部分の基礎調査を実施し、評価・選定を行うことにより、今後の施策への

基礎資料作成を行いたいと考えております。

つきましては、県内に現存する歴史的建築物等について、ご存じの建築物等ございましたら、ご照会

いただきますようお願いします。また、貴団体会員様へひろくご周知いただき、ご協力いただきますよ

うお願い申し上げます。

記

１ 調査対象建築物

Ⅰ. 昭和２０年代頃より昭和５０年代頃の歴史的価値のある建築物

  歴史的（建築的）価値（文化的、芸術的、技術的、学術的、社会的、地域的など）を有

する建築物。

Ⅱ.今回の調査対象として想定されるものの例

① 近代洋風建築（文化・芸術的な価値）

② 地域特有の技法・工法等が取り入れられた建築物（技術・地域的な価値）

③ 地域のシンボル的な建築物（地域的な価値）

例：駅舎、銭湯、アーケード等

④ 新耐震（昭和５６年）以前の先駆的な非木造建築物（社会・地域的な価値）

例：庁舎・学校などの公共建築物など

⑤ 著名な設計者による建築物（芸術的な価値）

⑥ 産業遺産（地域的な価値）

例：地場産業工場など

２ 照会方法：

別添「基礎資料リスト」に記入のうえ、下記担当あて直接、E-mail 又は Fax 等にて送信願いま

す。

３ 照会期間 ：平成 26年 8月 29日（金）～平成 26年 9月 19日（金）まで

        なお、照会期間を過ぎた場合も随時受付いたします。

岐阜県都市建築部建築指導課 長尾 服部

〒500-8570 岐阜市薮田南 2-1-1

連絡先・報告先

E-mail c11655@pref.gifu.lg.jp

TEL  058-272-1111 内 3790

FAX   058-278-2782

mailto:c11655@pref.gifu.lg.jp